recuperando, a qual foi devidamente recebido pela Eagle - Comércio de
Sementes Ltda. aos 08 (oito) de julho de 2008.

4. Frente a isso, apesar da recuperando ter reconhecido a
impugnante como sua credora nestes autos, vislumbre-se que aquela informou
erroneamente que o valor do crédito é R$13.589,97 (treze mil, quinhentos e
oitenta e nove reais e noventa e sete centavos), montante que aqui segue
impugnado.

5. Isso porque a importância exata do crédito em epígrafe
remonta no total de R$14.535,45 (quatorze mil quinhentos e trinta e cinco reais e
quarenta e cinco centavos) consoante demonstrativo de cálculo em anexo
atualizado até a presente data.

6. À vista das assertivas retro apontadas, devidamente
comprovadas pelos documentos que instruem a presente, conclui-se
indubitavelmente o valor correto do crédito desta impugnante, o qual deverá ser
incluído no Quadro Geral de Credores pelo importe de R$ 14.535,45 (quatorze
mil, quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta e cinco centavos).

7. A título de esclarecimento, informa que referido valor está
devidamente atualizado monetariamente com juros de 1% ao mês, o qual
deverá ser feito até a data do efetivo pagamento.

II-DOS PEDIDOS

1. Diante do exposto, tendo em vista as assertivas acima

[...]

EDUARDO DE OLIVEIRA FARIA
OAB/SP 149.501 - E

Judicial em questão, mormente no que diz respeito ao crédito desta
Impugnante-Credora, para que faça constar, junto ao Quadro Geral de
Credores, o correto montante devido à esta credora, o qual perfaz o total de
R$14.535,45 (quatorze mil, quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta e cinco
centavos) na inteira conformidade com a anexa planilha demonstrativa.

Ademais, requer que incida sobre referido valor, até a data do
efetivo pagamento, todas as comlnações legais como correção monetária, com
juros de 1% ao mês, honorários advocatícios, custas e despesas judiciais.

[...]

10.549,10

46,14

TOTAL DAS DEDUÇÕES FEITAS PELO BB R$ 137.415,80

Quanto à dedução feita pelo Banco de Brasília,

tem-se que a malícia da instituição financeira foi tamanha que a mesma

debitou na conta do sócio Luiz Averlando de Castro a quantia de R$

111.798,25 (cento e onze mil, setecentos e noventa e oito reais e vinte

e cinco centavos), e, em seguida, creditou tal valor na conta-corrente

da empresa requerente, e, posteriormente, lançou a débito a parcela do

contrato (progiro) firmado com a empresa autora, cujo crédito está

sujeito à recuperação.

[...]

TOTAL DA DEDUÇÃO FEITA PELO BRB R$ 111.798,25

r

Somando-se a dedução feita pelo Banco do

Brasil na conta-corrente da empresa requerente (R$ 137.415,80),

àquela feita pelo Banco de Brasília (BRB) na conta-corrente do sócio da

requerente (R$ 111.798,25), tem-se que as deduções totalizam R$

249.214.05 (duzentos e quarenta e nove mil e duzentos e quatorze

reais e cinco centavos).

Portanto, como os débitos lançados na conta-

corrente da autora e do sócio deram-se após o ajuizamento da ação de

recuperação judicial e referem-se a créditos sujeitos à mesma, tem-se

que notória é a ilegalidade das deduções, razão pela qual impõe-se à

[...]

jtilução e elalçâo de administradores lixando os respectivos honorários; d) ouiros assuntos de Interesse
:ial. 7. DELIBERAÇÕES: peia unanimidade dos presentes, com as abstenções legais, deliberou-se:
dar a cada ação da sociedade o valor de H$ 1,00 (um real), correspondendo cada uma dessas àções ao
ipamentode 2.750 (duas mil setecentos e cinquenta ações) do valor deCRS 1,00 (um cruzeiro real) com
onsequenta substituição de cautelas, devendo as Irapões sar pagas em espécie aos acionistas; 2) dar
ieguinte redacão ao "capui" do artigo 3° (tos estatutos sociais; - Art. 3° O capital social autorizada da'

[...]

portaciora da cédula de Identidade RO n^S-BeaiSS/SSP-SP e do CÍC
154.205.758-05. residente e domiçiliarja na Capital do Ustado de São Pauto, a rua Itália rf 414. ficando vago
um cargo para oportuno preenchimento. 5) Deliberaram, ainda, lixar em até RS 14.000,00 (quatorzé mil
reais) o valor global dos honorários a serem percebidos pela Administração da sociedade, cabendo ao
Conselho de Administração destinar a parcela desso montante à remuneração de seus membros e Ctos
membros da Diretoria. B. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, encerrou-sé a assembléia ĵa